Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
Бирюсинское  муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  15.12. 2022 г.                                                                              №  456

О выполнении плана мероприятий по
Благоустройству города Бирюсинска за 2022г.
и о ходе реализации муниципальной
программы «Содержание и ремонт дорог
на территории Бирюсинского  муниципального
образования «Бирюсинское городское поселение»

         Заслушав информацию начальника отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», о выполнении плана мероприятий по  благоустройству города Бирюсинска за 2022 год и о ходе реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт дорог на территории Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003г., статьей 6 Устава Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», статьей 13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», утвержденного решением думы Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»  № 163 от 26.07.2007г. (с  изменениями  от  28.05.2009 г. №  159), решением Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 13 от 28.09.2017г. «Об утверждении Правил благоустройства территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», администрация Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  	1. Принять к сведению информацию начальника отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», о выполнении плана мероприятий по  благоустройству города Бирюсинска за 2022 год и о ходе реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт дорог на территории Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» (Приложение).
  	2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

Глава администрации
Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»                                А.В. Ковпинец
                                                             Приложение
                                                                                                  к постановлению администрации
                                                                                                                     Бирюсинского муниципального образования
                                                                                                       «Бирюсинское городское поселение»
                                                                                   № 456  от 15.12..2022 г.

Информация

о выполнении плана мероприятий по  благоустройству города Бирюсинска за 2022 год
и о ходе реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт дорог на территории Бирюсинского  муниципального образования                                       «Бирюсинское городское поселение».

 От 15..12.2022 г.

	В целях исполнения полномочий администрации Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» в области благоустройства территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» за отчетный период с 10.12.2021 г. по 10.12.2022 г. выполнены следующие работы:
Подготовлено постановление № 116 от 22.04.2022г. «О проведении 2-х месячника по санитарной очистке и благоустройству территории Бирюсинского муниципального  образования «Бирюсинское городское поселение», улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,  общего облика жилых застроек и дворовых территорий,  очистки дорог, тротуаров, парков, скверов и придомовых зон от мусора, ликвидации несанкционированных свалок, а также благоустройства городских территорий, установки урн и скамеек, формирования крон  деревьев и кустарников, обустройства  цветочных клумб на отчетную дату была проведена следующая работа:
      - согласно вышеуказанного постановления утвержден период санитарной очистки города с 20.04.2022г. по 20.06.2022г., определен день общегородского субботника-22.04.2022г., утверждена комиссия для организации проведения и осуществления контроля  за ходом работ по санитарной очистке, поставлены основные цели и задачи;
- в проводившемся в рамках двухмесячника общегородском субботнике приняло участие более 2000 человек, в том числе коллективы предприятий, учащиеся общеобразовательных школ  и школ дополнительного образования,  коллектив библиотечного учреждения, краеведческого музея, больницы, почтовых отделений, детских садов, центра культуры и досуга «Надежда», дома детского творчества, администрации города, работники ряда предприятий  и учреждений, жители многоквартирных домов и частного сектора. Коллективы и учащиеся общеобразовательных школ № 6, № 10 и № 16 провели уборку на своих закрепленных территориях. В результате проведенной генеральной уборки  были очищены от мусора, прошлогодней травы и листьев улицы города, площади, дороги, прилегающие территории предприятий и учреждений, придомовые территории, излюбленные места отдыха горожан.
	На территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городского поселения», согласно муниципального контракта с ООО «Транстехресурс» проведены работы по уборке и вывозу мусора на несанкционированных свалках, сумма контракта 250 148,00 руб.
Специализированные коммунальные предприятия ООО «Уютный дом», ООО «Дарина», ИП Ильина Н.И.  провели работы по санитарной очистке и  весеннему  благоустройству территорий обслуживаемых жилых массивов.
Предприятием ИП Ильина Н.И. в соответствии с муниципальным контрактом  выполнены работы по  уборке территории муниципального кладбища и подъездных путей к нему, общая сумма контракта составила 206 577,00 руб.
В текущем году выполнялись работы, по выкашиванию травы на обочинах дорог, площадях и в скверах города согласно, муниципального контракта с ООО «ТрансТехРесурс», сумма контракта 272 657,00 руб.
     	 Активное участие в приведении в порядок и благоустройстве придомовых территорий приняли жители многоквартирных домов и жители частных домовладений.
             В 2022 году произведено развитие сети уличного освещения по ул. Заводской                              (Праздничная площадь) (50 м, 4светильника), ул. Советская, 37А – ул. Первомайская, 18 А (50 м, 2 светильника), ул. 1-я Молодежная (120 м, 3 светильника), ул. Вокзальная (220 м, 3 светильника), также проведены работы по замене светильников ДНаТ 150 на светодиодные по ул. Партизанской (5 шт.), ул. Некрасова (7 шт.), ул. Водопьянова (5 шт.), ул. Нагорная – ул. Дружбы (18 шт.), перекресток Калинина – Желябова (1 шт.), ул. Шушкевича (1 шт.), ул. Б. Хмельницкого (от ул. Дружбы до ул. Чехова) (9 шт.), по ул. Новая дополнительно смонтирован 1 светодиодный светильник. На  площади ул. Ивана Бича, 29 проведена замена 14 вышедших из строя светильников. В ноябре 2022г. по ул. Парижской Коммуны проведен монтаж иллюминации, в количестве 27 шт.
В текущем году были заключены муниципальные контракты на выполнение работ по содержанию мест общего пользования на общую сумму 129 601,00 руб. и содержанию контейнерных площадок и прилегающих к ним территорий 140 269,00 руб.
В рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» проведены работы по благоустройству придомовых территорий многоквартирных домов по ул. Горького,11, ул. Октябрьская,25, ул. Советская,8,10  согласно муниципальных контрактов были проведены работы по асфальтированию придомовых территорий, парковок и тротуаров, установке малых архитектурных форм (скамьи, урны), установке металлических ограждений, смонтировано уличное освещение, лестничные марши, проведено устройство бордюров, сумма затрат составила 4 478 106,79 руб.
Во исполнение муниципальной программы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Содержание и ремонт дорог на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024гг. утвержденной Постановлением № 596 от 19.12.2018г. (с изменениями от 28.06.2019г. № 299, от 10.08.2021г. № 250), выполнены следующие мероприятия:
Проведен ямочный ремонт асфальтового покрытия дорог города, включенных в маршрут движения общественного транспорта, а также по), ул. Фрунзе (от ул. Парижской Коммуны до ул. Пушкина), ул. Заводская (от ул. Нагорной до Чехова), ул. Калинина (от ул. Пушкина до ул. Нагорной), ул. Шушкевича (от ул. Кирова до ул. Дружбы), ул. Вокзальная (от поворота на маг. «Лидия» до ж/д вокзала), ул. Парижской Коммуны (от ОРСА до ул. Энергетиков), ул. Энергетиков,  ул. Набережная (от ул. Дружбы до конца), ул. Школьная (от ул. Калинина до ул. Советской), Кладбище 1-ая улица. Сумма контракта составила  350 009,00 руб.
Произведен ремонт асфальтового покрытия на следующих участках улиц:
- ул. Ленина (от ул. Фрунзе до ул. Советской) – площадью 1953,63 м2, сумма контракта 2 596 316,4 руб.;
- ул. Калинина (от ул. Школьной до ул. Кирова), ул. Кирова (с поворотами на                                      ул. Школьную и ул. Нагорную)  – площадью 1700,4 м2, на сумму 1 562 318,00 руб.;
- участок дороги по ул. Калинина – площадью 452 м2, на сумму 442 283,93 руб.;
В рамках заключенного муниципального контракта с ООО «НадежноБыстроКачественно»  проведены работы по планировке дорожного полотна, нарезке кюветов и укладке водопропускных труб на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»: по  ул. Красной Звезды (в районе дома                 № 6) проведено устройство водопропускной трубы, по ул. Стадионной проведено планирование дорожного полотна с устройством водопропускной трубы, по ул. Заводской,                  ул. Чехова и ул. 3-я Молодежная проведено планирование дорожного полотна, по                              ул. Заводской (от ул. Заводской (от ул. Дружбы до въезда на территорию школы)  проведена нарезка кювета. Сумма контракта составляет 1 093 186,06  руб. В рамках другого контракты выполнены работы по планировке, устройству выравнивающего покрытия дорожного полотна участков автомобильных дорог ул. Желябова (от ул. Калинина до ул. Заводской),                              ул. Береговой (от ул. Дружбы 70 м), ул. Калинина участок за ул. Дружбы, сумма контракта 214 110,68 руб.
В текущем году, по заключенному муниципальному контракту с ООО «ТрансТехРесурс» проведены работы по планировке кювета по ул. Горького,  планировке дорожного полотка автомобильной дороги по ул. 1-я Зеленая и планировке обочин по                        ул. Шушкевича, ул. Кирова, ул. Калинина, пер. Безымянный (от ул. Нагорной до ул. Некрасова), ул. Красной Звезды.
Согласно муниципального контракта с ООО «СМЭП Дельта» проведено устройство тротуара по ул. Дружбы к школе № 10, площадью 26 м2, сумма контракта составила                       47 775,62 руб.
По проектам народных инициатив за счет средств областного бюджета проведены следующие работы:
 - текущий ремонт тротуара по ул. Советской (от ул. Парижской Коммуны до                         ул. Нагорной) – площадью 1615,09 м2,  на сумму  2 195 234,02 руб.;
- текущий ремонт асфальтового покрытия по ул. Нагорной (от ул. Горького до                              ул. Победы), ул. Победы (от ул. Нагорной до ул. Горького) – площадью 2706,52 м2, на сумму 2 581 552,8 руб.
Весной 2022года проводились работы по чистке водопропускных труб ул. Парижской Коммуны (ключик), ул. Советская (от ул. Красной Звезды до ул. Парижской Коммуны), сумма контракта составила 130 000,70 руб.
В  течение зимнего (снежного) периода производилась очистка дорог города от снега и накатов.  Сумма  затрат составила 1 497,3257 руб.
	В текущем году обновлена разметка существующих пешеходных переходов, искусственных неровностей, нанесена осевая линия  по кольцу движения общественного транспорта и ул. Калинина. Сумма  затрат составила 179 103,6 руб. В рамках муниципальных контрактов проведены работы по установке дорожных знаков, в том числе оборудование трех пешеходных переходов вблизи двух общеобразовательных учреждений и дома детского творчества (установка (замена) дорожных знаков «Пешеходный переход» на световозвращающихся щитах желто-зелено цвета, оборудование данных знаков мигающим сигналом светофора тип Т-7, дублирование предупреждающих знаков, а также проведены работы по приведению дорожных знаков по ул. Калинина, ул. Ленина и ул. Марата в нормативное состояние, сумма контрактов 815 410,80 руб.
	В 2022 году в рамках заключенного контракта с ООО «ТеплоВодоКанал» проведены работы по установке остановочного павильона по ул. Советской, сумма контракта составила 125 077,09 руб.
Общая сумма затраченных средств на благоустройство города в 2022г. составила                   1259,789 тыс. руб., на обслуживание электрических сетей и оплату уличного освещения 1483,880 тыс. руб., на содержание и ремонт дорог 14 115,608 тыс. руб. За аналогичный период в 2021г. по плану благоустройства затраты составили 1339,705 тыс. руб., 1 609,212 тыс. руб. на обслуживание электрических сетей и оплату уличного освещения и 13 020,9 тыс. руб. на содержание и ремонт дорог.

[bookmark: _GoBack]Начальник отдела по вопросам ЖКХ,
земельным, имущественным отношениям,
градостроительству и благоустройству	 Е.А. Криволуцкая